

Súd: Okresný súd Trnava  
Spisová značka: 105Nt/16/2025  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 2125010598  
Dátum vydania rozhodnutia: 26. 05. 2025  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Michal Turák  
ECLI: ECLI:SK:OSTT:2025:2125010598.1

## Uznesenie

Okresný súd Trnava predsedom senátu JUDr. Michalom Turákom, v trestnej veci odsúdeného A. B., nar. XX.XX.XXXX v C., o žiadosti odsúdeného o zahľadenie odsúdenia, dňa 26.05.2025, takto

### r o z h o d o l :

Podľa § 92 ods. 1 písm. b), ods. 4 Trestného zákona sa žiadosť o zahľadenie odsúdenia odsúdeného A. B., nar. XX.XX.XXXX v C., trvale bytom D., E. XXXX/XX, ktorý bol odsúdený rozsudkom Okresného súdu Bratislava II, sp. zn. 1T/54/2010 zo dňa 11.05.2012, právoplatným dňa 24.01.2013, v spojení s uznesením Krajského súdu v Bratislave, sp. zn. 2To/137/2012 zo dňa 24.01.2013 na trest odňatia slobody vo výmere 5 (päť) rokov, so zaradením na jeho výkon do ústavu na výkon trestu s minimálnym stupňom stráženia, z ktorého bol podmiennečne prepustený uznesením Okresného súdu Bratislava I, sp. zn. 1Pp/111/2016 zo dňa 21.12.2016, právoplatným dňa 21.12.2016, z a m i e t a.

### o d ô v o d n e n i e :

Odsúdený A. B. (ďalej len „odsúdený“) písomným podaním doručeným Okresnému súdu Trnava (ďalej len „okresný súd“) dňa 05.03.2025 žiadal zahľadenie odsúdenia uvedeného vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Podľa § 469 veta prvá o zahladení odsúdenia rozhoduje súd na žiadosť odsúdeného, osôb, ktoré by mohli v prospech odsúdeného podať odvolanie, alebo na návrh záujmového združenia občanov uvedeného v § 4 ods. 2; pred uplynutím doby uvedenej v § 92 ods. 1 Trestného zákona môže podať žiadosť o zahľadenie odsúdenia len odsúdený.

Podľa § 470 ods. 1 Trestného poriadku o zahladení odsúdenia rozhoduje predseda senátu okresného súdu, v ktorého obvode odsúdený v čase podania návrhu má bydlisko alebo kde naposledy mal bydlisko.

Podľa § 92 ods. 1 písm. b) Trestného zákona súd môže zahladiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej päť rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci jeden rok.

Podľa § 92 ods. 4 veta prvá Trestného zákona doba uvedená v odseku 1 sa v prípade, že sa u podmiennečne prepusteného a podmiennečne prepusteného s dohľadom má za to, že trest bol vykonaný dňom, keď odsúdený bol podmiennečne prepustený, spravuje dĺžkou skutočného výkonu trestu.

Okresný súd sa oboznámil so spisom Okresného súdu Bratislava II, sp. zn. 1T/54/2010, s výpisom z registra a registra priestupkov.

Z pripojených listín okresný súd zistil, že odsúdený bol odsúdený rozsudkom Okresného súdu Bratislava II, sp. zn. 1T/54/2010 zo dňa 11.05.2012, právoplatným dňa 24.01.2013, v spojení s uznesením

Krajského súdu v Bratislave, sp. zn. 2To/137/2012 zo dňa 24.01.2013 pre zločin úverového podvodu podľa § 222 ods. 1, ods. 4 Trestného zákona na trest odňatia slobody vo výmere 5 (päť) rokov, so zaradením na jeho výkon do ústavu na výkon trestu s minimálnym stupňom stráženia, z ktorého bol podmiennečne prepustený uznesením Okresného súdu Bratislava I, sp. zn. 1Pp/111/2016 zo dňa 21.12.2016, právoplatným dňa 21.12.2016.

Vo veci vedenej na Okresnom súde Bratislava II pod sp. zn. 1T/54/2010 začala odsúdenému plynúť rozhodná doba pre zahľadanie odsúdenia po výkone trestu odňatia slobody, resp. v tejto trestnej veci dňom, kedy bol odsúdený podmiennečne prepustený z výkonu trestu odňatia slobody, t. j. dňom 21.12.2016. Trest odňatia slobody odsúdený vykonával od 24.01.2013 do 21.12.2016 so započítaním doby zadržania od 01.11.2010 do 02.11.2010 (dĺžka skutočného výkonu trestu), a preto okresný súd sledoval rozhodnú dobu od 21.12.2016 do 21.12.2021.

Z lustrácie v centrálnej evidencii správnych deliktov a priestupkov a správy OO PZ Trnava zo dňa 27.03.2025 vyplynulo, že odsúdený sa v dňoch 12.05.2021, 18.10.2021, 17.01.2022, 08.02.2022, 14.02.2022, 18.01.2023 a 03.10.2023 dopustil priestupkov proti bezpečnosti a plynulosti v cestnej premávke (nedodržanie prestávky v práci, prepravovaný náklad bez plachty, nedodržanie prestávky v práci, povinnosť mať pri sebe platné doklady, preprava nákladu, nezakrytý sypký materiál na vozidle, nedodržanie bezpečnej vzdialenosti). Uvedenými konaniami došlo k prerušeniu rozhodnej doby a odsúdenému tak začala plynúť nová rozhodná doba pre zahľadanie odsúdenia a to od 03.10.2023 do 03.10.2028.

Zahladíť vo vzťahu k odsúdenému samotné odsúdenie je možné len po splnení zákonom stanovených podmienok, ktorými sú vykonanie trestu odňatia slobody, jeho odpustenie alebo premlčanie jeho výkonu (prípadne podmiennečné prepustenie z výkonu trestu odňatia slobody) pri súčasnom vedení riadneho života odsúdeným po dĺžku doby, ktorá je určená konkrétnou výmerou trestu odňatia slobody (dĺžkou skutočného výkonu trestu pri podmiennečnom prepustení z výkonu trestu odňatia slobody), v tomto prípade po dobu piatich rokov po podmiennečnom prepustení z výkonu trestu odňatia slobody.

S poukazom na to, že opakovane došlo k prerušeniu rozhodnej doby, a teda nová rozhodná doba ešte neuplynula z dôvodu, že odsúdený spáchal sedem priestupkov proti bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky, má okresný súd za to, že odsúdený nevedol riadny život a rozhodná doba uplynie až dňa 03.10.2028.

Čo sa týka žiadosti o zahľadanie odsúdenia vo vzťahu k rozhodnutiu Okresného súdu Karviná, sp. zn. 5T/229/92 zo dňa 12.05.1993, túto odsúdený musí adresovať priamo Okresnému súdu Karviná.

Okresný súd preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

#### **Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, a to do 3 (troch) pracovných dní od oznámenia uznesenia. Oznámením uznesenia sa rozumie jeho vyhlásenie v prítomnosti toho, komu treba uznesenie oznámiť, alebo doručením rovnopisu uznesenia. Sťažnosť sa podáva na tunajšom súde, rozhodovať o nej bude Krajský súd v Trnave. Sťažnosť má odkladný účinok.